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Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego,  
pragnę życzyć moim drogim Parafianom,  
aby ten czas święty i wyjątkowy, był dla nas czasem 
przemiany serc.  
 
Aby udział w Tajemnicach śmierci i Zmartwychwstania 
Zbawiciela, ożywiał wiarę, dawał nadzieję i umacniał miłość.  
Życzę, aby Zmartwychwstanie dokonało się w Waszych 
sercach i aby dokonywało się ono każdego dnia.  
 
Na radosne przeżywanie Świąt w gronie Rodziny i Przyjaciół,  
powtórzę za autorem Księgi Liczb: „Niech Cię Pan błogosławi  

i strzeże. Niech Pan rozpromieni oblicze 
swe nad Tobą i niech Cię obdarzy swą 
łaską. Niech zwróci ku Tobie oblicze swoje 
i niech Cię obdarzy pokojem.” (Lb 6, 24-26) 
 

Smacznego święconego jajka! 
 

 
Ks. Mariusz Walas, proboszcz
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ROK WIARY A NASZA WIARA 
 
 

„Jezus (…) wymaga w wierze rzeczy wielkich. 
 Tu nale ży zaniecha ć kontroli, nie zna ć miary,  

być nienasyconym  
i domaga ć si ę wszystkiego, czego si ę chce.  

Bez granic, bez przerwy, po prostu jak dziecko.  
W każdej sytuacji, w ka żdej sprawie.  

Nawet grzechem jest ogranicza ć si ę do samego siebie  
i nie domaga ć si ę wszystkiego od Boga, nie składa ć na Niego 
wszystkich trosk i nie zamienia ć z Jezusem własnego jarzma. 

Czemu boja ź l iwi jeste ście, małej wary – gani uczniów.”  
 

(Peter Seewald JEZUS CHRYSTUS BIOGRAFIA, str. 303) 
 
 

To nie jest charakterystyka naszej wiary. Nasza jest mocno kontrolowana przez 
rozsądek, zachowawcza i interesowna. Mówimy, że wierzymy w Boga.  
A Bogu wierzymy? Bo to nie to samo. Jezus powiedział jasno i wyraźnie: 
„Przyjdźcie do mnie wszyscy, którzy strudzeni i obciążeni jesteście. Ja Was 
pokrzepię.”  

Innymi słowy „Przyjdźcie do mnie zmęczeni swoją pracą, położeniem, 
sytuacją życiową czy rodzinną, wypaleni zawodowo, zniechęceni tym, co niesie 
życie, beznadziejnością sytuacji, problemami nie do rozwiązania, chorobami nie do 
wyleczenia, niezgodą w rodzinie,  brakiem pracy i stabilizacji finansowej. Przyjdźcie 
z tym wszystkim, co was męczy i obciąża psychicznie i fizycznie.  
Ja wam pomogę” – mówi Jezus. 
Powtarza to samo od ponad 2000 lat. Słyszeliśmy to setki razy. Może nawet 
czytaliśmy ten fragment wielokrotnie w Piśmie Świętym.  

I co – idziemy z tym wszystkim do Chrystusa? Zanosimy Mu nasze cierpienia? 
Powierzamy nasze sprawy? Czekamy na Jego pomoc i interwencję? A może wcale 
nie wierzymy, że może zaradzić naszym biedom? Za dużo w nas lęku przed porażką, 
za mało dziecięcej ufności… Kiedy dziecko usłyszy od rodzica „Zaraz ci zrobię 
kanapkę”, ani przez moment nie wątpi, że tak będzie! Nie zastanawia się, czy rodzic 
mówił serio, czy tylko chciał go zbyć. 
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 Dziecko nie zna tak pokrętnego myślenia, dlatego Jezus radził nam stać się jak 
dzieci, bo tylko wtedy nie będziemy mieć oporów przed wiarą. Dorosły kalkuluje  
i kombinuje. Boi się, że nie zasługuje na Bożą dobroć – w końcu ma swoje za 
uszami. Myśli po ludzku – skoro jestem nie w porządku w stosunku do sąsiada, to 
przecież nie pójdę go poprosić o przysługę, bo po pierwsze, jest mi głupio  
i niezręcznie, a po drugie, sąsiad na pewno jest pamiętliwy i teraz odda mi pięknym 
za nadobne. Ten sam schemat myślenia przekładamy na nasze relacje z Panem 
Bogiem.  

A czy Jezus powiedział, że zaprasza do siebie tylko swoich znajomych, 
przyjaciół i rodzinę? Nie. Powiedział „Przyjdźcie do mnie WSZYSCY.” Wszyscy, to 
wszyscy. Ja również. I mój sąsiad, którego nie lubię. I mój kuzyn, do którego mam 
żal. I mąż, który przepija pół wypłaty. I dziecko, które pozjadało wszystkie rozumy  
i nie chce słuchać rad swoich własnych rodziców. I każdy, absolutnie każdy człowiek 
ma zaproszenie do Chrystusa. Nawet ten, który  - naszym zdaniem – na to nie 
zasługuje. Nawet ja – choćbym był najgorszym z ludzi. Tak jest, bo sam Jezus tak 
powiedział. Wierzysz Mu? Czy tylko wierzysz w Niego? Bo to nie to samo!  

Zastanów się nad tym w czasie Wielkiego Tygodnia. Spójrz na swoje życie, 
jako człowieka wierzącego i odpowiedz sobie na pytanie: ”Czy ja choć raz byłem  
u Jezusa z moimi sprawami i problemami z wiarą, że On mnie naprawdę słyszy  
i chce mi pomagać? Czy rozmawiam z Bogiem, jak małe dziecko z rodzicem? Czy 
nie waham się mówić Bogu wszystkiego, prosić, błagać, nawet marudzić?” Dziecko 
ma swoje sposoby, by wyegzekwować od dorosłych to, czego chce. Robi to czasem  
z uśmiechem i wdziękiem, innym razem płacząc i tupiąc nogami. Jezus tego nie gani. 
Wręcz przeciwnie – mówi do nas „Bądźcie właśnie tacy! W końcu Bóg jest Waszym 
Ojcem i ma do was słabość, dokładnie tak samo, jak wy macie do swoich dzieci!” 

Korzystajmy z tego! Nasza wiara daje nam do tego prawo!  
Pod warunkiem, że wierzymy nie tylko w Boga, ale i Jego słowom! 
 
 

SYMBOLIKA WIELKIEGO TYGODNIA 
 
Dlaczego Wielki Tydzie ń nazywa si ę wielkim?  
Wielki, dla podkreślenia znaczenia tego tygodnia dla całego roku liturgicznego, ponieważ 
w nim liturgicznie dokonują się wydarzenia zbawcze. 
 
Co to jest Triduum Paschalne?  
Z łaciny triduum znaczy trzy dni, odnosząc się do czwartku, piątku i soboty, w których to 
dniach dokonała się Pascha Jezusa Chrystusa. Pascha znaczy w hebr. przejście i ma 
kontekst historyczny, dotyczący wydarzeń nocy wyzwolenia (przejścia) Izraelitów zniewoli 
egipskiej, uratowanych przez Boga dzięki krwi baranka. Izraelici świętowali ją każdego 
roku. Do tej celebracji nawiązał Jezus, który w tym czasie w czwartek celebrował  
z uczniami swoją paschę, następnego dnia umierał na krzyżu, by zmartwychwstać dnia 
trzeciego. Tym samym dzięki Jezusowi pascha nabrała nowego duchowego znaczenia: 
wyzwolenia z niewoli grzechu i przejścia do nowego życia. Triduum paschalne zatem, to 
trzy dni świętowania męki, śmierci i zmartwychwstania Chrystusa, poprzez które dokonało 
się pascha, czyli dzieło zbawienia; Kościół nazywa je również jednym wielkim świętem 
paschalnym. 
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Co symbolizuje mycie nóg 12 m ężczyznom?  
Czynność mycia nóg jest symbolem pokornej służby i bycia przygotowanym (również 
czystym pod względem moralnym) na służenie innym, na wzór Chrystusa, który przyszedł 
„aby służyć”; „dwunastka” nawiązuje do dwunastu pokoleń Izraela i dwunastu apostołów 
symbolizując liczbę pełni pod względem ilości i jakości; mężczyźni są tu przedstawicielami 
całej wspólnoty. 
 
Dlaczego w Wielki Czwartek po Eucharystii Naj świętszy Sakrament zostaje  
przeniesiony do ciemnicy?  
Ciemnica, jako miejsce puste i ciemne, ma przypominać o sytuacji Jezusa, który po 
Ostatniej Wieczerzy przygotowywał się na śmierć oczekując w Ogrodzie Oliwnym 
przyjścia swych oprawców. Dziś proponuje się ją nazywać specjalnym miejscem adoracji 
w ciszy i zadumie. 
 
Dlaczego tego dnia zdejmuje si ę obrus i ozdoby z ołtarza?  
Po liturgii Wielkiego Czwartku obnaża się ołtarz z obrusa i wszelkich ozdób na znak 
zbliżania się smutnych wydarzeń związanych z męką i śmiercią Chrystusa. Obrzęd ten 
przypomina, że przed ukrzyżowaniem odarto Jezusa z szat. 
 
Dlaczego figury w ko ściele zasłania si ę fioletowymi suknami?  
W piątą Niedzielę Wielkiego Postu zakrywa się fioletową zasłoną wizerunki 
Ukrzyżowanego na znak smutku z powodu cierpienia i męki Zbawiciela. Zasłony te 
początkowo okrywały krzyże przez cały Wielki Post. Powodem tego zwyczaju była chęć 
odwrócenia uwagi wiernych od bogactwa wystawianych niegdyś inkrustowanych krzyży 
bez wizerunku Zbawiciela, a także czasowe przesłonięcie romańskich wyobrażeń krzyża  
z postacią stojącego Chrystusa – Triumfatora. 
 
Dlaczego w Wielki Pi ątek nie odprawia si ę w Kościele Mszy św.? 
Chrystus w tym dniu, w sposób krwawy, ofiarował się na krzyżu, dlatego Kościół nie 
uważa za stosowne składać w tym czasie ofiary bezkrwawej, tj. Mszy św. 
 
Dlaczego w Wielki Pi ątek jest tak cicho w ko ściele - nie u żywa si ę ani dzwonka, ani 
nie ma muzyki organowej?  
Dzień, który nazywamy Wielkim Piątkiem, w Jerozolimie, był dniem przedświątecznego 
gwaru, dniem przygotowania do szabatu. Dla nas jest dniem skupienia i milczenia. 
Zamiast dzwonów — słyszymy stukot kołatek. Ołtarz jest ogołocony. Organy milczą. Mszy 
świętej nie ma. Jakby zatrzymał się czas. Jakby trwał tamten dzień historyczny, 
jerozolimski. Jakby trwał dzień dramatu… Zachowujemy ciszę dla podkreślenia nastroju  
i powagi charakteru dzisiejszego dnia, dając ludziom czas do namysłu i zadumy nad 
śmiercią Jezusa i własną sytuacją, by nic jej nie rozpraszało. 
 
Co to jest Liturgia M ęki Pańskiej?  
Liturgia Męki Pańskiej dotyczy czynności liturgicznych związanych z męką i śmiercią Pana 
Jezusa, jaka miała miejsce w Wielki Piątek. Składa się na nią:  
czytanie słowa Bożego, szczególnie opisu Męki Pańskiej z Ewangelii św. Jana,  
modlitwa w intencji potrzeb Kościoła pielgrzymującego, za który umarł Chrystus,  
publiczna i osobista adoracja Krzyża oraz Komunia święta. 
 
Dlaczego Monstrancj ę po przeniesieniu do Grobu Pa ńskiego przykrywa si ę białym 
welonem?  
Biały welon przykrywający monstrancję z Najświętszym Sakramentem symbolizuje całun, 
jakim przykryto ciało Jezusa po Jego śmierci. 
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Dlaczego mówimy, że Pan Jezus przebywał w grobie trzy dni, kiedy  
w rzeczywisto ści były to niecałe dwa dni?  
Odpowiedź leży w żydowskim pojęciu dnia, który rozpoczynał się z chwilą zapadnięcia 
zmroku, dnia poprzedniego (tzw. wigilia) do zmroku dnia bieżącego. Od piątku więc, do 
niedzieli włącznie wypadają trzy dni (piątek, sobota i niedziela). Ponadto wykorzystuje się 
symbolikę trójki przywoływanej przez proroków jako liczby pełni, struktury zbawionego 
świata (niebo, ziemia i podziemie), czy samego Boga. I tak np. Jonasz był trzy dni we 
wnętrznościach ryby, Jezus mógł zbudować świątynię Bożą w ciągu trzech dni, itp. 
 
Dlaczego uroczysto ści w Wielk ą Sobot ę rozpoczynaj ą się dopiero wieczorem?  
Zgodnie z żydowską tradycją, każdy dzień rozpoczynał się w wigilię dnia poprzedniego, tj. 
po zapadnięciu zmroku, dlatego Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego rozpoczyna się 
już w sobotę wieczorem, która jest Wigilią Niedzieli Zmartwychwstania Pańskiego; stąd 
ściśle rzecz biorąc w Wielką Sobotę Kościół nie celebruje Mszy św., i trwa przy Grobie 
Pańskim, rozważając mękę i śmierć Chrystusa oraz jego zstąpienie do otchłani, a także  
w modlitwie i poście oczekuje na Jego Zmartwychwstanie, w sobotę wieczorem natomiast 
celebruje się już Zmartwychwstanie Pańskie. 
 
Dlaczego w Wielk ą Sobot ę przed ko ściołami płon ą ogniska?  
Poza kościołem, o ile to możliwe, w odpowiednim miejscu przygotowuje się ognisko w celu 
pobłogosławienia nowego ognia. Chrystus stał się kamieniem węgielnym, z którego wyszło 
światło światła, oświecając cały świat. Ten święty ogień poświęca kapłan jako symbol 
Zbawiciela, który z ciemności grobu wyszedł w niezwykłym blasku. 
 
Dlaczego podczas ceremonii po święcenia ognia kapłan wbija w świec ę paschaln ą 
pięć gwo ździ?  
Świeca paschalna symbolizuje Chrystusa zmartwychwstałego, który wcześniej umarł na 
krzyżu, więc należy w niej utkwić 5 gwoździ, na znak pięciu ran Chrystusa: dwóch u rąk, 
dwóch u nóg i jednej w boku. Liczba pięć obejmuje również 4 strony świata, stąd gwoździe 
są umieszczone symetrycznie: wschód – zachód, północ – południe, oraz w centrum 
świata, który stanowi Jezus Chrystus, jako Alfa i Omega. 
 
Dlaczego uroczysto ści w Wielk ą Sobot ę rozpoczynaj ą się w nieo świetlonym  
kościele?  
Światła w kościele są zgaszone na początku liturgii Wigilii Paschalnej, by oddać atmosferę 
zaczynającej ją liturgii światła. Procesja, w której lud wchodzi do kościoła, kroczy za 
przewodem tylko światła paschału. Jak synowie Izraela nocą szli za przewodem słupa 
ognia, tak chrześcijanie idą stopniowo w ślady Zmartwychwstałego Chrystusa, Światłości 
świata. 
 
Dlaczego Liturgia Słowa jest tak bardzo rozbudowana  podczas uroczysto ści  
Wielkosobotnich?  
Czytania Pisma Świętego stanowią drugą część Wigilii. Opisują one sławne dzieła historii 
zbawienia. Śpiew Psalmu responsoryjnego, milczenie i modlitwa kapłana dopomagają 
wiernym w rozmyślaniu nad tymi dziełami. Porządek Wigilii obejmuje siedem czytań 
Starego Testamentu - zaczerpniętych z Prawa i Proroków; pochodzą one z najstarszej 
tradycji Wschodu i Zachodu i dwa czytania z Nowego, mianowicie apostoła i Ewangelii.  
W ten sposób Kościół „poczynając od Mojżesza i wszystkich proroków” wyjaśnia 
paschalne misterium Chrystusa. 
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ZMARTWYCHWSTANIE PA ŃSKIE 
 

 Niedziela, 8 kwietnia.  Maria Magdalena, 
Salome oraz Maria, Matka Jakuba, są 
pierwszymi, które zjawiają się na Golgocie, aby 
po szabacie ponownie namaścić ciało Jezusa, już 
bez pośpiechu. Gdy stają przed grobem, nie tylko 
widza odsunięty kamień, lecz także młodego 
człowieka białym odzieniu. „Nie lękajcie się! – 
zwraca się do nich anioł – Szukacie Jezusa  
z Nazaretu, ukrzyżowanego? Nie ma Go tu, 
zmartwychwstał!” Według autora czwartej 
ewangelii, to Maria Magdalena jeszcze przed 
innymi odkrywa pusty grób1.  

 
Następnie powiadamia o tym Piotra i Jana, którzy natychmiast udają się do grobu. Piotr, 
jako pierwszy wchodzi do wnętrza i przekonuje się, że Maria Magdalena mówiła prawdę. 
Widzi płótna, którymi było owinięte ciało Chrystusa, a które zachowały się do dnia 
dzisiejszego jako Całun Turyński. Fakt, że nie został on wykonany ludzką ręką potwierdzili 
naukowcy, którzy poddali go licznym badaniom2.  
 
Spełniło się, co zapowiedział on sam i Prorocy. Co do joty. Zmartwychwstał, by w ten 
sposób odkupić nasze grzechy, pokonać śmierć i otworzyć nam Niebo. Zmartwychwstając, 
udowodnił ostatecznie, że jest Wszechmogący, prawdomówny i że jest Bogiem. Wycierpiał 
samotność Getsemani, upodlenie przed Sanhedrynem, cierpienie drogi krzyżowej, ból 
krzyżowania, byśmy mogli żyć wiecznie. Tylko wiara może ogarnąć ogrom tego 
poświęcenia…  
Jeżeli wierzysz, że Chrystus zmartwychwstał, musisz wierzyć i w to, co mówił o sobie:” Ja 
jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we mnie wierzy, choćby i umarł, żyć będzie.”  
 
„Gdyby Chrystus nie zmartwychwstał – pisze św. Paweł w Pierwszym Liście do Koryntian 
– daremne jest nasze nauczanie, próżna jest także wasza wiara.”(1 Kor. 15, 14)  
Ale On zmartwychwstał! „Nie ma drugiego takiego wydarzenia w historii starożytności – 
mówi znawca tej epoki, C. Thiede – które tak wcześnie i różnorodnie zostałoby 
poświadczone jak właśnie zmartwychwstanie, a także słowa oraz czyny Jezusa 
poprzedzające je i następujące po nim.” 
 
Cieszmy się więc, że Chrystus pozwolił nam się poznać, że jesteśmy włączeni w Jego 
dzieło, w Jego zbawczy Plan Zbawienia, że zostaliśmy tak mocno ukochani!  
Radujmy się! Niech będzie to czas autentycznej radości! Czas zachwytu Bogiem i refleksji 
nad sensem naszej wiary i jej istoty!  
Przeżywając święta Wielkanocne w Roku Wiary, spójrzmy na pusty grób Zbawiciela  
i uświadommy sobie, że ostatnie słowo należy do Boga, a więc do Życia i Miłości, nie do 
Śmierci i Nienawiści!  
 
„Nie l ękajcie si ę! Szukacie Jezusa z Nazaretu, ukrzy żowanego? Nie ma Go tu, 
zmartwychwstał!” 
Alleluja! 

                                                 
1 „JEZUS CHRYSTUS BIOGRAFIA“ Peter Seewald, Rafael, 2011 
2 „Całun Turyński”, Alfred J. Palla, Świat Książki 2008 
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OGŁOSZENIA PARAFIALNE NA WIELKI TYDZIE Ń 
 

T R I D U U M  P A S C H A L N E  
 

WIELKI CZWARTEK – uroczyste wspomnienie ustanowienia 
sakramentów Eucharystii i Kapłaństwa 

POŻARZYSKO  - Msza Święta o godz. 16.00 
DOMANICE  - Msza Święta o godz. 17.30 
BUKÓW  - Msza Święta o godz. 19.00 Po Mszy Św. przeniesienie pana Jezusa do 
Ciemnicy i adoracja do 22.00. 
 
WIELKI PIĄTEK – upamiętnienie Męki i Śmierci Pana Jezusa 

                        W tym dniu zachowujemy POST ŚCISŁY! 
 

POŻARZYSKO  - Liturgia Męki Pańskiej będzie sprawowana o godz. 15.00 
Adoracja przy Bożym Grobie do godz. 21.00 
DOMANICE  - Liturgia Męki Pańskiej będzie sprawowana o godz. 17.00 
Adoracja przy Bożym Grobie do godz. 21.30 
BUKÓW  - Droga Krzyżowa o godz. 12.00 
Liturgia Męki Pańskiej będzie sprawowana o godz. 19.00 
Adoracja przy Bożym Grobie do godz. 22.00 

 
WIELKA SOBOTA  
 

POŻARZYSKO  - Rozpoczęcie adoracji przy Bożym Grobie o godz.  8.15 
Poświęcenie pokarmów wielkanocnych o godz. 10.15; Siedlimowice – godz. 10.00 
Liturgia Wigilii Paschalnej  o godz. 15.30  
DOMANICE  - Rozpoczęcie adoracji przy Bożym Grobie o godz.  9.00  
Poświęcenie pokarmów wielkanocnych o godz. 9.45; Chwałów – godz. 9.30 
Liturgia Wigilii Paschalnej  o godz. 18.00   
BUKÓW  - Rozpoczęcie adoracji przy Bożym Grobie o godz.  8.00  
Poświęcenie pokarmów wielkanocnych o godz. 10.30; Dzikowa – godz. 10.45 
Liturgia Wigilii Paschalnej  o godz. 22.00  
Po Mszy św. Procesja Rezurekcyjna. 

 

W I E L K A N O C  3 1 . 0 3 . 2 0 1 3  
 

POŻARZYSKO  - Msza Św. o  godz. 9.30  Przed Mszą św. Procesja Rezurekcyjna. 

DOMANICE  - Msza Św. o  godz. 7.00  Przed Mszą św. Procesja Rezurekcyjna. 

BUKÓW  - Msza Św. o  godz. 11.00 
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P O N I E D Z I A Ł E K  W I E L K A N O C N Y  0 1 . 0 4 . 2 0 1 3  

 
POŻARZYSKO - Msza Św. o  godz. godz. 9.30   
DOMANICE  - Msza Św. o  godz. 11.00  
BUKÓW  - Msza Św. o  godz. 12.30 
  
 

Z  ŻY C I A  P A R A F I I  
 
Kancelaria Parafialna czynna:  
 
środy i piątki - 15.30 – 16.30  
 
Odwiedziny chorych: 
 
25 marca od godz. 9.00 
 
Kalendarium wydarzeń: 
 

1. W miesiącu lutym zakończyły się prace remontowe  
w wieży kościelnej w Bukowie (wymiana dwóch podłóg, pomostu oraz 
drabin). Urzędowi Marszałkowskiemu we Wrocławiu za przyznanie 
dotacji w wysokości 12 tyś. złotych, wszystkim Ofiarodawcom oraz 
Wykonawcom składam serdeczne Bóg Zapłać!  

 
2. 9 marca w Świetlicy Wiejskiej w Bukowie odbyło się spotkanie Pań  

z okazji Dnia Kobiet, zorganizowane przez Radę Sołecką.  
 

3. Nasza Parafianka z Siedlimowic, Joanna Markiewicz, zajęła III miejsce  
w diecezjalnym etapie Olimpiady Teologicznej. Tym samym 
zakwalifikowała się do etapu ogólnopolskiego, który odbędzie się  
w Legnicy.  Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

 
4. 17 marca, na zakończenie rekolekcji, została odprawiona Msza Święta 

odpustowa ku czci św. Józefa w Pożarzysku. Rekolekcjom i Mszy Św. 
przewodniczył ks. dr Piotr Mrzygłód.  

 
 


